B

mitayt

tima hominū pectora occupet, instauret, inspiret, rapiat,
inflammet, atq; transformet. Nam, quæ humana opera
paratur virtus, personata est, planeq; p̄ posterū quendam
Silenum agit, splēdida prima fronte, Cæterū, si explices,
nihil non spurciss. affectuū reperias. Eiusmōi camarina
anim⁹ hominis est, ex oīnni parte pestilentiss. quibusq;
affectib. exulceratus. Videbant & Platonici opus esse
mentibus humanis interiore quadam vt ipsi, loquuntur
Catharsi, hoc est purgatione, citra quam negabāt solidā
virtutē comparari posse. Eam vero Catharsin vnde pete
mus? Paulū audi, qui Christū in hoc in carne in delapsū
esse scribit, vt si quis in ipsum sese reñciat, spiritū viuacē &
virtutis auctore largiatur. Quid em̄ ille agit aliud? vbi
de antiquata lege differit, quam nullo usu nostro anīos
emendari atq; pacari. Lex tradita est, quæ recta moneat,
Sed spiritū Christus impertit, qui quod lex imperat, ab-
soluit, & cœlesti quadam voluptate mortales sic imbuit,
& veluti diuino quodā nectare perfundit, vt amarum, te-
trum, & detestabile fiat, quidquid a lege alienū est. Quo
animo si qui sunt, ijsdemū legem positam negat Paulus,
nempe qui sua sponte virtutem ita complexi sunt, vt co-
gere nō sit necesse. Necq; em̄ opus est admisso subdere cal-
car equo. Idem hoc Paulus agit, vbi regnū peccati ac le-
gis, cum regno caritatis comparat. Necq; em̄ in arbitrio
nostro est, exturbare regno suo aspectus peccati, qui pes-
nitā animi sedē, ceu inexpugnabile arcem tenent, in om-
nia membra nostra tyrannidem suā exercentes. Dein de-
cum ad stabiliendā tyrannidem falsa gratia, nihil neq; pri-
us, necq; potentius sit, quibus nō illecebris ventrē, lingua,
oculos, deniq; animū ipsum capiunt ac subigūt. Ex vete
rib. quidā in homīe, Rationē aurigæ vice fungi cēsuerūt,
equos vocarunt adfectus. Sed vincitur affectu ratio. Et
frustra retinacula tendēs, fertur equis auriga, necq; audit
curr⁹ habenas, immo non aliter atq; Phaethontem solis

equi , rationē affectus excutiunt. Quę peccati vis, solius Christi beneficio superatur. Idem Paulus agit , vbi cum spiritu timorem , spiritū caritatis cōfert. Seruilis eī animus est, qui officiū suū metū coactus facit. Quem metū tantum abest, vt virtutis materiem vocemus, vt ne vicio quidem liberare conueniat. Contra, summā virtutis respecti amori debemus, qui plane gustus quidā diuinæ bonitatis est. Idem, vbi de litera mortis auctore , deq̄ spiritu viuificante differitur. Est eī litera , sciographia quædā virtutis, hoc est lex, qua erigi hominū animos , ad virtutis studium & Philosophi & Philosophorū fēces, scholæ theologicæ huius ætatis censem. Os omnia. Quanto ve- rius Paulus terreri & occidi animos humanos lege, spiritu aut̄ Christi viuificari, docet. Nam, vt indigne fertho minis genius. q̄ ardenti libidini laxare frena nō licet, ita, cum id lex vetet, n̄cessē est & legem odio habeat. Sed spiritu Christi fit, vt ne iucundū sit, etiam si liceat indulges- re cupiditati. Quod quæso, quæ hominū Philosophia : quis usus : quæ gymnasimata effecerint : ne oblectet, qui tam gratiosus carni videtur cupiditatis fruct⁹, quo tam iucunda nobis sit virtus, quam carni vicium est. Nouus hic certe mundus est, cui amarescunt , vita, gloria, volu- ptas, deniq̄ quidquid est rex in quas propensa caro fert. Talem quēdam mundū , talem spiritū, tales animos vnde petam⁹, Paulus indicat, vbi antiquata lege, exciso pec- cati legisq̄ regno, regnū gratiæ & pacis describit. Sacri li- bri reliqui fere legibus nos erudiunt. Hic vero, cum con- stet humanos animos a legib. natura abhorrere, Christū oculis mortaliū pponit, a quo spiritū virtutū ac pacis auctorem impetremus. Atq̄ hæc est ad beatitudinē com- pendiaria via, non per Philosophiā, non per sacras leges sed per Christū. Error est Philosophia, legib. diuinis animi nostri non sunt pares. At spiritus Christi id exhibet, quod diuinis legib. iubetur. Proinde si vobis sal⁹ ve-

B ii

stra cordi est, si Christū, si Christi beneficiū cognoscere,
cura est, diuinos Pauli libellos in manus vltandem acci-
pite, vosq; cœlesti sapientia oblectate. Adhortet ad hæc
iuuentutē cum ætas, nullis non exposita periculis, tum
corruptiss. huius seculi mores, in quo plurimum refert,
quib. opinionib. quib? magistris rudes animi forment.
Nam, q; vulgo putant, prophanis literis posse adulescen-
tes erigi ad amore virtutis, vereor, ne ipi nos frustremur
Contra, in diuinis admiranda quedam vis inest, qua ras-
piuntur, inflammanturq; sedulæ mentes, nec vſquam
præsentius Deorū manus, quod aiunt, agnoueris, quam
in sacro sermone. Et Paulus hoc aptior est ad formādos
mores, q; non modo viuendi leges præscribit, sed & chri-
stum exhibet, a quo impetres, e cuius vulnerib. haurias
spiritū virtutū. Et hactenus quanta iactura scholæ The-
ologicæ Paulū neglexerint, horreo dicere. Postq; em̄ cō-
tempta huius doctrina, Aristotelem complexæ sunt, vix
Christi nomē reliquū est, certe beneficētia ignorat, e qua
vna, diuinitas proprie cognosci solet. Debebant humanæ
beneficentiæ dñgentium, in quib. sua cuiq; classis, suus
cuiq; census, sua cuiq; tribus scribebatur, & tantus erat
quisq; , quātū esse stultis mortalibus videbatur. Cæterū,
tale hominū studiū ingratit dñ nullo bñficio pensabat, id
quod & inciuite & inhumanū, nedū non diuinum est. At
Christi ea est vere diuina beneficentia, vt cum sua in nos
omnia largus effundit, cognosci amet, verius vt cōmo-
det, quā vt colatur. O vere inestimabilem bonitatem. Et
quæ gens alia est vſquā, quæ deos appropinquantes sibi
habet, sicut deus noster adeſt cunctis obsecrationib. no-
stris? Quā Christi bñficieniam, qui tollit e medio, Chri-
stum tollit, qua blasphemia nulla potest dici detestabilis-
or. Cōtra, nullus Christo gratior cultus est, quā hanc su-
am bonitatem pio studio complecti. Hac vna re gentib?
ac Iudeis præstam⁹ Christiani, q; ob oculos positum ha-

bemus Christū, qui deriuat in suos spiritū, tum pignus,
tum auctore virtutū. Hunc prophanant, qui aliunde tres
pidis conscientijs solatia, qui robur male affectis animis
aliunde parandum docent, atq; ij vere sunt, qui Spiritum
sanctū incessunt, quæ blasphemia neq; in hoc, necq; in fu-
turo seculo condonabitur. Regnum vēturi Christi Pro-
phetæ plusq; heroicis verbis cecinere futurū, ceu perpe-
tuū quendā iusticiæ pacisq; triumphū. Quod regnū,
quos triumphos ignorant scholæ, quæ miseris modis ex-
carnificant afflictas conscientias per summas suas, quæ
affectibus viciorū adeo non medentur, friuolis & nugas
cibis disputationibus, vt & morbo morbū addant, nē-
pe, cum plerosq; viciosos affectus, virtutū loco habeāt,
Duo in primis sunt beneficia, quæ Christū orbi cōmen-
dant, pacata conscientia, & animus cōpos affectuū suo
rum. Vtrūq; id quod palam res ipsa coarguit, a Theolo-
gorū ætatis nostræ scholis, neglectū est. A Mercurio gen-
tes fraudum successus, a Marte rerum bellicarū fortunā,
a Iunone opes, petebant. Nos quo minus a Christo pro-
prie quid petendū sit sciamus, scholis debemus, quæ hūc
propemodū inter scenicos deos numerant, qui corporū
morbis medeatur, qui copias familiares augeat, denique
qui fortunet stultissimas cuiq; cupiditates, Cum carnem
induerit in hoc, vt psto sit consolandis, cōfirmādisq; ho-
minū animis. Sed quid ego hic longius immoror? Inter
scholas & faciam Pauli doctrinam, quantū iter sit, faci-
le cernent, qui vel hunc a limine salutauerint. Neq; iam
ago quale sit in scholis sermonis genus, quam impura
& sordida docendi differendiq; ratio, sed hoc moneo,
quam his cū Christiana doctrina non cōueniat, planeq;
obscurari Christi beneficentiā. Interim de sacramentorū
vſu, deq; alijs cœlestib. mysterijs qualia prodiderint, nō
est huius loci excutere. Vulgo dici solet, potū non inueni
ri ex aqua cōeno turbata. Ita nec in scholaistica theologia

B ij

animo satisficerit pi^o quispiam, tot hominum argutiss,
nugis, technis, & tradiciunculis, conspurcata. Porro nō
habeo necesse hic refellere sententiā nempe friuolam eo-
rum, qui Pauli doctrinā vnius seculi spacio metiuntur,
& rudibus adhuc Christianis scriptam nugantur, qbus
iam adultis, sublimiore theologia opus sit. Floruerunt
ēm illis temporibus in primis cum reliquæ vere Christi
anæ opes, tum maxime lingue, & Prophetia seu scriptu-
rarū enarratio, quom puris mentibus familiarior esset
Cœlestis spiritus, qui vnius abdita scripturæ mysteria re-
uelat. Fortasse submouet aliquos & absterret a Paulo
difficultas orationis, & ratio differendi impedita, vt vide-
tur, quos velim periculū facere, quanto minore negocio
summā disputationū Paulinarū adsequi liceat, quā con-
tentiosas & impias istorū questiunculas. Et, vt dicam id
quod res est. Quod Paulina minus intelliguntur, debe-
mus eximis istis Magistris nostris, qui cum omnis vete-
ris literaturæ, rectæq; eruditionis imperiti essent, diuinā
Pauli orationē, & rhetorica vinctam membris, & suis
cōpactam articulis, primū nouis interpunctionibus dis-
secuerunt, deinde dissectam suo more secundū Aristote-
lem enarrauerunt. Ita vt nusq; ne versus quidem, cū ver-
su cōueniret. Ad hæc non erat vulgaris hominis officiū,
de quatuor sensib^o in singulis prope syllabis nugari. Nec
puduit audaces homines, in retam seria ludos agere, atq;
ibi varijs certare sententijs, vbi nihil tam erat agendum,
quam vt certa quædam, eadēq; simplicissima iuxta Grā-
maticorū & rhetorū figurās, perinde atq; ERASMVS
in Methodo monet, expediretur, vel quod græci dicunt,
vt vnum ad vnum compararetur. Neq; em̄ ita prodita est
scriptura, ne intelligatur, immo hoc agebat benign^o dei
spiritus, qui lux est, vt ab omnib. pījs cōmuniter intellige-
retur. Cedat laus, si qua est, obscuritatis, Philosophis,
hāc sibi vindicat dei spirit^o, q; pariter & teneros rudesq;

erudit ac oblectat, & acerrimū quenq; exerceat. Diu⁹ Au
gustin⁹, vir & ingenio singulari, & magno sacrarū rerū
vſu, non desiderat, inquit, intellectorem acutū Apostol⁹,
sed auditorem solum intentū. Non admittit Pauli sapiē-
tiam, qui carnalis Philosophiæ opiniōibus infectus est.
Proinde faxis ad hanc animū afferas, primū pium, dein-
de & a vulgi opinionib. liber⁹, Etem̄ nisi syncerū vas fue-
rit, quidquid infuderis, acesceret, & Antisthenes grauis in
primis Philosophus adolescenti cuidam, qui se forman-
dum ei tradebat, roganti, quibus rebus opus esset ad Phi-
losophandū, stilo ait & noua tabula vsum significans. &
animū non infectū prauis opinionibus. Quod consiliū
& in discendo Paulo sequendū censeo. Nam sacræ literæ
vt per se puræ sunt, ita in puras infundi mentes amant.
Requiris autē a Paulo proprie, quod ante dixi, Christi
beneficiū, hoc est spiritū virtutū, vnde is proficiscatur, &
quid in mortaliū animis efficiat. Neq; nihil pfeceris, vſu
crebraq; meditatione, vbi quæ inertia est, cum tantum
laboris in inferiorib⁹ disciplinis exudes, hic cessare, vbi
salutis negotium agitur? Paulinæ doctrinæ summā per
strinxi, pauciorib⁹ quidem, quam res tanta ferebat, sed
tempori seruiēdū fuit, alioqui in votis erat, persequi hoc
argumentū longius. Vos interim, vt nihil cōuenit prius
habere Christo cognoscendo, ita modis omnibus admitti
decet, vt Christi beneficiū quā rectissime intelligatis. Si
quidem Christū scire, non est æternæ generationis, aut
admirandæ incarnatiōis modos scrutari. Sed beneficia,
quibus viam salutis aperuit orbi terrarū, agnoscere. in
terras, pprie cur delapsus sit, imperari ab ipso quid possit,
quarū rerū pignus caro sit, quā induit, aut crux in qua
mortem, nostra procul dubio causa obiit. Hoc deignum
studiū & salutare est, & Christiana mente dignū, atq; hęc
est Philosophia, quā Paulus profitetur, Gratia Christi
est, quam neglectim vniuersa recens Theologia tractat,